GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 314/23

Data: 14/08/2023

Assunto: ERRATA - MATERIAL DE APOIO AO PLANEJAMENTO E PRÁTICAS DE

APROFUNDAMENTO (MAPPA)

Senhores Diretores,

Informo que a primeira versão do Material de Apoio ao Planejamento e Práticas de

Aprofundamento (MAPPA), “A Cultura do Solo: do campo à cidade”, Unidade

Curricular 6, “Componente 3: Trabalho e economia” apresentava um equívoco.

Na Introdução (p. 67), fazia-se menção ao “Componente Curricular 4: Juventude,

economia e trabalho”.

Apesar disso, e das referências a componentes curriculares de outras Unidades

Curriculares no quadro “De olho na Integração”, as orientações pedagógico-

metodológicas de suas atividades estavam corretas. De todo modo, o arquivo

disponível no site da EFAPE foi substituído e pode ser novamente acessado pelos

docentes.

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2